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AU 29 FÉVRIER 2008 

Faits saillants de février 2008 

 Le solde budgétaire de février 2008 montre un excédent de 1,2 milliard de dollars des revenus par rapport 
aux dépenses. 

 Les revenus budgétaires totalisent 5,7 milliards de dollars, soit une augmentation de 683 millions de dollars 
par rapport à l’an dernier. Les revenus autonomes s’élèvent à 4,5 milliards de dollars alors que les transferts 
fédéraux atteignent 1,2 milliard de dollars. 

 Les dépenses de programmes ont augmenté de 271 millions de dollars par rapport à février 2007, pour 
s’établir à 3,8 milliards de dollars. Cette hausse s’explique, notamment, par l’augmentation des dépenses 
reliées au réseau de la santé et des services sociaux. 

 Le service de la dette se chiffre à 566 millions de dollars, soit une hausse de 17 millions de dollars par 
rapport à février 2007. 

 Les versements au Fonds des générations s’élèvent à 56 millions de dollars, soit une augmentation de 
32 millions de dollars par rapport à l’année précédente si on exclut l’impact du versement additionnel de 
500 millions de dollars qui avait été effectué en février 2007. 

 

SOMMAIRE DES OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Février (1) Avril à février (1) Budget de mars 2008
Croissance

2007 (2) 2008 2006-2007 (2) 2007-2008 2007-2008 %

REVENUS BUDGÉTAIRES
Revenus autonomes 4 079 4 445 43 964 44 990 49 295 - 0,8
Transferts fédéraux 927 1 244 10 058 12 354 13 625 23,7

Total 5 006 5 689 54 022 57 344 62 920 3,7
DÉPENSES BUDGÉTAIRES
Dépenses de programmes - 3 493 - 3 764 - 46 377 - 48 884 - 54 635 5,5
Service de la dette - 549 - 566 - 6 282 - 6 393 - 7 003 0,0

Total - 4 042 - 4 330 - 52 659 - 55 277 - 61 638 4,8
RÉSULTATS NETS DES ENTITÉS CONSOLIDÉES (3) 38 - 104 255 - 73 - 162 ⎯

SURPLUS (DÉFICIT) POUR LES FINS DES
COMPTES PUBLICS 1 002 1 255 1 618 1 994 1 120 ⎯

Versements au Fonds des générations (4) - 524 - 56 - 547 - 545 - 603 ⎯

Réserve budgétaire ⎯ 0 ⎯ 200 - 517 ⎯

SOLDE BUDGÉTAIRE (5) 478 1 199 1 071 1 649 0 ⎯  
(1) Voir la note sur la réforme comptable à la page suivante.  
(2) Certains résultats de 2006-2007 ont été reclassés pour les rendre conformes à la présentation adoptée en 2007-2008. 
(3) Comprend les résultats nets des organismes autres que budgétaires et les fonds spéciaux, des réseaux de la santé et des services 

sociaux et de l'éducation et du Fonds des générations. 
(4) Le Fonds des générations est en opération depuis le 1er janvier 2007. 
(5) Correspond au solde budgétaire consolidé pour les fins de la Loi sur l’équilibre budgétaire. 
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Résultats cumulatifs au 29 février 2008 

Solde budgétaire 

 Pour les 11 premiers mois de l’année en cours, le solde budgétaire montre un excédent des revenus sur les 
dépenses de 1,6 milliard de dollars. Il s’agit d’une augmentation de 578 millions de dollars comparativement 
aux résultats de l’année précédente. 

Revenus budgétaires 

 Depuis le début de l’année, les revenus budgétaires totalisent 57,3 milliards de dollars, soit une 
augmentation de 3,3 milliards de dollars par rapport à la même période l’an dernier. 

 Les revenus autonomes atteignent 45,0 milliards de dollars, soit 1,0 milliard de dollars de plus qu’au 
28 février 2007. Cette amélioration est attribuable, notamment, à la croissance de l’économie qui se traduit 
par une hausse des revenus provenant de l’impôt sur le revenu des particuliers et de la taxe de vente. 

 Les transferts fédéraux se chiffrent à 12,3 milliards de dollars pour les 11 premiers mois de l’exercice en 
cours, soit une augmentation de 2,3 milliards de dollars comparativement à la même période en 2006-2007.  

Dépenses budgétaires 

 Au 29 février 2008, les dépenses budgétaires totalisent 55,3 milliards de dollars, soit une hausse de 
2,6 milliards de dollars par rapport à l’an dernier. 

 Les dépenses de programmes ont augmenté de 2,5 milliards de dollars comparativement à l’année 
dernière, pour atteindre 48,9 milliards de dollars. Les variations les plus importantes viennent des missions 
Santé et Services sociaux (1,5 milliard de dollars) et Éducation et Culture (556 millions de dollars). 

 Le service de la dette s’élève à 6,4 milliards de dollars, soit une hausse de 111 millions de dollars par 
rapport au 28 février 2007. 

Fonds des générations 

 Les versements au Fonds des générations totalisent 545 millions de dollars, compte tenu du versement 
additionnel de 200 millions de dollars provenant de la réserve budgétaire. 

Besoins financiers nets 

 Pour la période d’avril 2007 à février 2008, les besoins financiers nets consolidés s’établissent à 
819 millions de dollars. 

— L’augmentation de 986 millions de dollars comparativement à la même période en 2006-2007 découle 
principalement du versement de dividende au gouvernement par Hydro-Québec qui avait été effectué 
en février 2007. 

 

Note sur la réforme comptable 

 Les résultats pour le mois de février 2008 et l’année 2007-2008 ont été établis en tenant compte des changements 
apportés aux conventions comptables mises en œuvre dans le cadre de la réforme comptable annoncée le 
11 décembre 2007.  

 Les chiffres comparatifs de 2006-2007 ne sont pas redressés pour tenir compte des changements apportés par la 
réforme comptable. L’impact de la réforme en 2007-2008 présenté dans le « Plan budgétaire 2008-2009 » a été établi à 
853 millions de dollars(1). Toute comparaison entre 2006-2007 et 2007-2008 doit donc être effectuée avec prudence. 

(1) Voir le Plan budgétaire 2008-2009, Section C – Orientations budgétaires et financières du gouvernement du 13 mars 2008 et Le point 
sur la situation économique et financière du Québec de l’automne 2007 pour en savoir davantage sur l’impact de la réforme comptable.  
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OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES ET FINANCIÈRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Février Avril à février
2007 2008 Variations 2006-2007 2007-2008 Variations

REVENUS BUDGÉTAIRES
Revenus autonomes 4 079 4 445 366 43 964 44 990 1 026

Transferts fédéraux 927 1 244 317 10 058 12 354 2 296

Total 5 006 5 689 683 54 022 57 344 3 322

DÉPENSES BUDGÉTAIRES
Dépenses de programmes - 3 493 - 3 764 - 271 - 46 377 - 48 884 - 2 507

Service de la dette - 549 - 566 - 17 - 6 282 - 6 393 - 111

Total - 4 042 - 4 330 - 288 - 52 659 - 55 277 - 2 618
RÉSULTATS NETS DES ENTITÉS CONSOLIDÉES 38 - 104 - 142 255 - 73 - 328

SURPLUS (DÉFICIT) POUR LES FINS DES
COMPTES PUBLICS 1 002 1 255 253 1 618 1 994 376
Versement des revenus dédiés au Fonds des
générations - 24 - 56 - 32 - 47 - 345 - 298
Versement additionnel au Fonds des générations - 500 0 500 - 500 - 200 300
Réserve budgétaire ⎯ 0 0 ⎯ 200 200
SOLDE BUDGÉTAIRE (1) 478 1 199 721 1 071 1 649 578
Revenus dédiés au Fonds des générations 524 56 - 468 547 345 - 202

SOLDE BUDGÉTAIRE CONSOLIDÉ 1 002 1 255 253 1 618 1 994 376
Surplus (besoins) non budgétaires consolidés 1 987 553 - 1 434 - 1 451 - 2 813 - 1 362

SURPLUS (BESOINS) FINANCIERS NETS CONSOLIDÉS 2 989 1 808 - 1 181 167 - 819 - 986  
(1) Correspond au solde budgétaire consolidé pour les fins de la Loi sur l’équilibre budgétaire. 
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REVENUS DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Février Avril à février
Variations Variations

Revenus par source 2007 2008 % 2006-2007 2007-2008 %

REVENUS BUDGÉTAIRES

Revenus autonomes excluant les entreprises
du gouvernement

Impôts sur les revenus et les biens
    Impôt sur le revenu des particuliers 1 529 1 605 5,0 16 332 17 141 5,0
    Cotisations au Fonds des services de santé 400 476 19,0 4 628 4 951 7,0
    Impôts des sociétés 531 949 78,7 3 800 4 278 12,6

Taxes à la consommation 720 603 - 16,3 11 418 11 816 3,5

Autres sources 232 220 - 5,2 2 235 2 370 6,0

Total 3 412 3 853 12,9 38 413 40 556 5,6

Revenus des entreprises du gouvernement 667 592 - 11,2 5 551 4 434 - 20,1

Total des revenus autonomes 4 079 4 445 9,0 43 964 44 990 2,3

Transferts fédéraux

Péréquation 467 596 27,6 5 073 6 563 29,4

Transferts pour la santé 311 375 20,6 3 322 3 549 6,8

Transferts pour l'enseignement postsecondaire
et les autres programmes sociaux 93 159 71,0 966 1 356 40,4

Autres programmes 56 114 ⎯ 697 886 27,1

Total des transferts fédéraux 927 1 244 34,2 10 058 12 354 22,8

TOTAL DES REVENUS BUDGÉTAIRES 5 006 5 689 13,6 54 022 57 344 6,1  
 
 

DÉPENSES DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Février Avril à février
Variations Variations

Dépenses par mission 2007 2008 % 2006-2007 2007-2008 %

DÉPENSES BUDGÉTAIRES

Dépenses de programmes

Santé et Services sociaux 1 596 1 701 6,6 19 979 21 462 7,4

Éducation et Culture 795 829 4,3 12 351 12 907 4,5

Économie et Environnement 386 410 6,2 5 321 5 646 6,1

Soutien aux personnes et aux familles 430 442 2,8 4 724 4 870 3,1

Gouverne et Justice 286 382 33,6 4 002 3 999 - 0,1

Total des dépenses de programmes 3 493 3 764 7,8 46 377 48 884 5,4

Service de la dette 549 566 3,1 6 282 6 393 1,8

TOTAL DES DÉPENSES BUDGÉTAIRES 4 042 4 330 7,1 52 659 55 277 5,0  
 

Pour tout renseignement sur ce rapport mensuel, communiquer avec M. Luc Monty au 418 691-2225. 
Le rapport est également publié sur le site Internet du ministère des Finances du Québec : www.finances.gouv.qc.ca. 


